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Durante el mes de marzo de 2014, el sector minero se expandió 13,7 por ciento, mientras que la producción

agropecuaria cayó 15,7 por ciento. Entre enero y marzo, la minería aumentó 8,3 por ciento y el sector agropecuario

presentó una caída de 6,4 por ciento.
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Actividad Primaria

 El sector agropecuario cayó 15,7 por ciento en marzo, por el menor dinamismo del sub-sector agrícola, explicada por los menores

volúmenes producidos de alfalfa (-2,6 por ciento), arroz (-41,6 por ciento), cebolla (-16,6 por ciento) y papa (-15,7 por ciento); de manera

contraria, el sub-sector pecuario reportó una mejora de 2,8 por ciento, impulsada por la evolución de las especies carne de ave (0,9 por

ciento), huevos (5,7 por ciento), y leche (5,2 por ciento). En el primer trimestre del año, el sector agropecuario mantuvo un indicador negativo

(-6,4 por ciento); asociado a la actividad agrícola (-11,2 por ciento).

• La actividad minera creció 13,7 por ciento, por mayores volúmenes de cobre (16,2 por ciento) y plata (13,7 por ciento). A marzo, el sector 

minero acumuló una mejora de 8,3 por ciento, asociada a los metales cobre (11,9 por ciento), plata (9,1 por ciento), zinc (20,0 por ciento) y 

molibdeno (51,6 por ciento). 

Actividad Primaria

Fuente: Gerencia Regional de Agricultura y Riego-Arequipa

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos

Evolución de la producción agropecuaria 
(Evolución % real respecto a similar mes del año anterior) 

Fuente: Ministerio de Energía y Minas.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos

Evolución de la producción minera 
(Evolución % real respecto a similar mes del año anterior) 
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Otros indicadores de actividad económica
(Variación % respecto a similar mes del año anterior)

 La producción manufacturera aumentó 8,1 por ciento en marzo, respecto a similar

mes de 2013, incidiendo la mayor producción de congelado de pescado (557,9 por

ciento), productos de cobre (56,8 por ciento), lácteos (30,7 por ciento) y cerveza

(52,8 por ciento). En los tres primeros meses del año, el sector manufactura,

acumuló una variación positiva de 9,5 por ciento, sostenida por la mayor producción

de la manufactura primaria, asociada al aumento de congelado de pescado (300,3

por ciento) y de cobre (64,2 por ciento).

 Los despachos de cemento variaron positivamente en marzo (1,3 por ciento),

respecto a similar mes del año anterior. Mientras que para el acumulado de los tres

meses, la variación fue de 2,4 por ciento.

 Los arribos a los establecimientos de hospedaje crecieron 6,3 por ciento en el

mes, siendo importante la mayor afluencia del turismo nacional. Para el período

acumulado en el primer trimestre del año, el arribo de turistas mejoró en 7,1 por

ciento, sostenido por el mayor flujo de extranjeros y nacionales.

 El empleo formal en empresas de más de 10 trabajadores en la ciudad de Arequipa

mejoró 5,1 por ciento en el mes, por mayor dinamismo de los sectores extractivo

(11,2 por ciento), manufacturero (7,6 por ciento), transportes, almacenes y

comunicaciones (7,2 por ciento) y servicios (4,8 por ciento). En el primer trimestre del

año, el empleo mostró un crecimiento de 4,9 por ciento.

 El crédito directo total se incrementó 16,6 por ciento en marzo, con relación a

similar mes del año anterior. Los mayores crecimientos correspondieron al

corporativo, a grandes y medianas empresas e hipotecario con el 20,9 y 17,5 por

ciento, respectivamente. La morosidad fue de 4,5 por ciento en el mes.

 La inversión pública (S/. 99,2 millones) aumentó 13,5 por ciento interanual en

términos reales, resultado del crecimiento de la inversión del Gobierno Nacional

(310,8 por ciento). En el primer trimestre, la inversión pública acumuló una variación

positiva de 70,0 por ciento, impulsada principalmente por la inversión del Gobierno

Nacional (307,1 por ciento) y la del Gobierno Regional (106,3 por ciento).

En marzo, se registraron variaciones positivas en la producción industrial (8,1 por ciento), arribo a establecimientos de

hospedaje (6,3 por ciento), crédito directo total (16,6 por ciento), crédito de consumo (15,8 por ciento), crédito hipotecario

(17,5 por ciento) e inversión pública (13,5 por ciento).

Otros indicadores de actividad económica

Oct.13 Nov.13 Dic.13 Ene.14 Feb.14 Mar.14

Producción industrial 1/ 12,0 -3,1 11,1 3,6 17,4 8,1

Despachos de cemento 40,4 47,8 48,7 1,2 5,0 1,3

Arribos a establecimientos de hospedaje 6,2 6,7 2,0 9,5 5,3 6,3

Empleo formal urbano 2/ 4,6 4,1 4,4 4,3 5,3 5,1

Crédito total 3/ 19,0 17,5 16,6 16,1 16,1 16,6

Crédito de consumo 3/ 17,9 18,0 15,0 14,7 14,9 15,8

Crédito hipotecario 3/ 22,0 21,4 19,7 18,3 17,6 17,5

Inversión pública 1/ 156,6 75,7 -26,3 184,6 111,8 13,5

1/ En términos reales

2/ En empresas de 10 a más trabajadores situadas en la ciudad de Arequipa.

3/ En términos nominales

Fuentes: BCRP - Sucursal Arequipa, SBS, MTPE y MEF.
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A marzo se vienen ejecutando obras de Infraestructura vial con un valor de 21,3 millones de soles, Intervenciones policiales 17,4

millones, Educación 21,3 millones de soles, Servicios administrativos 2,6 millones de soles y Agua potable 9,7 millones de soles.

 “Instituciones educativas con condiciones para el cumplimiento de horas lectivas normadas” con una inversión de S/. 21,3 millones.

 “Construcción y mejoramiento de la carretera Camaná-Dv. Quilca-Matarani-Ilo-Tacna” por un valor de S/. 19,0 millones.

 “Intervenciones policiales para reducir delitos y faltas” con un monto de S/. 17,4 millones.

 “Instalación de la Planta de Tratamiento y Mejoramiento del Sistema de Abastecimiento de Agua Potable en el Distrito de La Joya” por un

monto ejecutado de S/. 9,7 millones.

 “Mejoramiento de los Servicios Administrativos de la Municipalidad Distrital de Socabaya” con un gasto de S/. 2,6 millones.

 “Construcción y Mejoramiento de Vías Urbanas” por un monto de S/. 2,3 millones.

4

Hechos de importancia
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Agropecuario

 El subsector agrícola tuvo una contracción de 22,6

por ciento interanual, debido a los menores

volúmenes de producción de alfalfa (-2,6 por ciento),

arroz (-41,6 por ciento), cebolla (-16,6 por ciento) y

papa (-15,7 por ciento); entre los principales, ello por

razones de estacionalidad. En el acumulado a marzo

el sub-sector se contrajo 11,2 por ciento.

 La producción pecuaria registró en marzo un

crecimiento de 2,8 por ciento, por una mejora en los

volúmenes de producción de carne de ave (0,9 por

ciento), carne de porcino (8,0 por ciento); además de

la producción de huevos (5,7 por ciento) y de leche

fresca (5,2 por ciento). En lo que va del año, el

crecimiento fue de 2,4 por ciento, explicado por la

mayor producción de leche fresca (4,6 por ciento),

carne de ave (0,8 por ciento), de porcino (7,3 por

ciento) y de huevos (3,0 por ciento).

El sector agropecuario registro una caída de 15,7 por ciento interanual, explicada por la caída del sub-sector agrícola (-22,6

por ciento). En el primer trimestre del año, el valor agropecuario se contrajo en -6,4 por ciento asociada a la actividad

agrícola (-11,2 por ciento) y compensada en cierta medida por la evolución de la actividad pecuaria (2,4 por ciento).
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Producción de principales productos agropecuarios 1/ 
(Miles de toneladas) 

2013 2014 Var.% 
Contribución al 

crecimiento 3/
2013 2014 Var.% 

Contribución al 

crecimiento 3/
SECTOR AGRÍCOLA 63,2 -22,6 -16,5 -11,2 -7,1

Ají páprika 2,5 0,5 0,0 -91,9 -1,2 0,6 0,0 -92,3 -0,7

Ajo 1,5 0,3 1,9 442,6 0,4  4,7  3,7 -20,2 -0,1

Alfalfa 17,6 289,2 281,6 -2,6 -0,4  882,5  862,9 -2,2 -0,4

Arroz 9,5 123,4 72,0 -41,6 -17,6  140,1  90,0 -35,8 -7,8

Arveja grano verde 0,3 0,7 0,5 -33,5 -0,1  2,4  2,4 -3,5 0,0

Caña de azúcar 0,2 2,6 9,0 241,8 0,2  18,3  26,8 46,7 0,1

Cebolla 15,0 25,2 21,0 -16,6 -1,2  69,9  67,1 -4,1 -0,4

Frijol grano seco 0,8 0,1 0,1 7,5 0,0  0,2  0,3 69,7 0,1

Maíz chala 2,7 41,6 45,5 9,3 0,2  150,4  144,9 -3,6 -0,1

Maíz choclo 0,4 0,3 0,5 73,3 0,0  0,5  0,7 45,10 0,0

Olivo 2,6 0,0 3,9 n.d. 0,0  0,0  3,9 n.d. 0,0

Papa 6,5 11,4 9,6 -15,7 -0,3  31,7  35,8 13,2 0,4

Tomate 0,8 2,3 2,3 1,2 0,0  7,4  7,2 -3,0 0,0

Trigo 0,9 0,0 0,0 -77,8 0,0  0,0  0,1 788,9 0,0

Vid 1,0 3,4 3,9 14,9 0,3  10,8  11,9 11,0 0,3

Zapallo 0,9 5,6 4,8 -13,8 -0,1  19,8  19,8 -0,4 0,0

SECTOR PECUARIO 36,8 2,8 0,8 2,4 0,9

Carne de ave 17,1 8,6 8,7 0,9 0,1  25,7  25,9 0,8 0,1

Carne de ovino 0,3 0,2 0,2 -1,1 0,0  0,5  0,5 -0,6 0,0

Carne de porcino 1,8 0,9 0,9 8,0 0,1  2,6  2,8 7,3 0,1

Carne de vacuno 1,3 0,6 0,6 -4,3 0,0  1,7  1,7 -1,7 0,0

Carne de caprino 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0  0,0 2,2 0,0

Carne de alpaca 0,2 0,1 0,1 4,4 0,0  0,3  0,3 1,2 0,0

Carne de llama 0,0 0,0 0,0 58,1 0,0  0,1  0,1 15,9 0,0

Huevos 1,9 1,1 1,1 5,7 0,1  3,2  3,2 3,0 0,1

Leche 14,1 26,8 28,2 5,2 0,5  77,9  81,5 4,6 0,6

SECTOR AGROPECUARIO 100,0 -15,7 -15,7 -6,4 -6,4

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007

3/ En base a la estructura de similar periodo de 2013

Fuente: Gerencia Regional de Agricultura y Riego-Arequipa

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos

Subsectores

Estructura 

Porcentual 

2012 2/

Marzo Enero - Marzo
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Producción pesquera 1/
(En TM)

Pesca

Cotización de la harina de pescado
(US$/tonelada - Hamburgo)

 En marzo la actividad pesquera creció 46,0 por ciento

frente a igual periodo de 2013, asociada a la pesca de

consumo humano directo, en la línea de recursos frescos y

congelado. En el primer trimestre del año, el sector acumuló

una mejora de 8,5 por ciento, explicada por la evolución de la

línea de consumo humano directo (122,4 por ciento), tanto

en fresco (122,9 por ciento), como en congelado (118,0 por

ciento); compensando la nula extracción del recurso

anchoveta en el litoral sur.

 En marzo, el precio promedio de la harina de pescado fue

US$ 1 560,0 por tonelada, resultado superior en 3,8 por

ciento, en relación al mes anterior.

El sector pesca mostró un crecimiento de 46,0 por ciento en marzo frente a igual mes del 2013. En el primer trimestre del año

registró una crecimiento de 8,5 por ciento.
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Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos

2013 2014 Var.% 2013 2014 Var.%

Consumo Humano Directo  1 665  3 101 86,3  6 711  14 928 122,4

Fresco  1 582  2 770 75,1  6 060  13 509 122,9

     Congelado   83   331 298,7   651  1 418 118,0

Consumo Humano Indirecto   0   0 n.d.  4 744   0 -100,0

SECTOR PESCA  2/ 46,0 8,5

Fuente: Gerencia de la Producción-Arequipa

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos.
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Producción Minera 1/
(Var. % real respecto al mismo periodo del año anterior)

Minería

 En marzo, la actividad minera creció 13,7 por ciento, frente a

igual periodo del 2013; impulsado por los mayores volúmenes

producidos de cobre (16,2 por ciento), plata (13,7 por ciento),

plomo (16,9 por ciento), zinc (25,3 por ciento) y molibdeno

(58,4 por ciento).

 En el primer trimestre del año, la actividad minera creció

8,3 por ciento, debido al dinamismo en la extracción de cobre

(11,9 por ciento), principalmente de plata (9,1 por ciento), zinc

(20,0 por ciento) y molibdeno (51,6 por ciento).

Evolución de la producción minera 1/
(Var.% real respecto a similar mes del año anterior)

La producción minera creció 13,7 por ciento en el interanual de marzo. En el primer trimestre del año sostuvo un crecimiento de 8,3 por

ciento.
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Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos

Cobre (TMF) 74,1  19 878  23 096 16,2 12,0  57 602  64 466 11,9 8,8

Oro (KGF) 16,9  1 108  1 106 -0,2 0,0  3 247  2 944 -9,3 -1,5

Plata (KGF) 5,3  22 053  25 083 13,7 0,8  64 770  70 648 9,1 0,5

Plomo (TMF) 1,9   688   804 16,9 0,3  2 398  2 340 -2,4 -0,1

Zinc (TMF) 1,3  1 093  1 369 25,3 0,4  3 350  4 019 20,0 0,3

Molibdeno (TMF) 0,4   320   507 58,4 0,3   918  1 392 51,6 0,2

SECTOR MINERÍA 2/ 100,0 13,7 13,7 8,3 8,3

3/ En base a la estructura de similar periodo de 2013.

Estructura 

Porcentual 

2012 2/
2013 2014

Contribución 

3/
Var.%

Enero - Marzo
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Producción manufacturera  1/
(Variación % real respecto al mismo periodo del año anterior)

Manufactura

 El crecimiento de 8,1 por ciento mostrado por la actividad

manufacturera en el interanual de marzo es consecuencia del

aumento en la manufactura primaria (61,2 por ciento), debido a un

crecimiento en la producción de congelado de pescado (557,9 por

ciento) y en productos de cobre (56,8 por ciento). En el caso de la

manufactura no primaria tuvo una variación negativa de 0,2 por

ciento por los menores niveles producidos en productos de molinería,

productos metálicos y en lápices y conexos.

 En el período acumulado al primer trimestre del año, la producción

industrial registró un crecimiento de 9,5 por ciento respecto a igual

período del año anterior, impulsado principalmente por la evolución

positiva de la manufactura primaria en 67,0 por ciento y en menor

medida de la no primaria que aumentó 1,2 por ciento.

Evolución de la manufactura no primaria
(Variación % real respecto al mismo mes del año anterior)

La producción manufacturera tuvo una evolución positiva de 8,1 por ciento respecto a igual mes del año anterior, debido al

comportamiento positivo de la manufactura primaria.
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Var.% Contribución 3/ Var.% Contribución 3/

MANUFACTURA PRIMARIA 19,1 61,2 8,3 67,0 8,4

Conservas y congelado pescado 0,7 557,9 0,7 300,3 0,9

Harina y aceite de pescado 2,3 n.a. 0,0 n.a. -0,2

Productos de cobre 16,0 56,8 7,6 64,2 7,7

MANUFACTURA NO PRIMARIA 80,9 -0,2 -0,2 1,2 1,1

Productos lácteos 4,0 30,7 1,8 58,9 2,5

Molinería 7,8 -15,2 -1,3 18,8 1,4

Cerveza y malta 17,0 52,8 5,4 21,8 2,9

Bebidas no alcohólicas 6,9 6,7 0,5 17,9 1,3

Hilatura de fibras textiles 7,0 25,0 2,4 28,6 2,5

Prendas de vestir 1,2 1,8 0,0 2,6 0,0

Pintura, barnices y lacas 0,5 22,9 0,1 4,0 0,0

Fabricacion productos plásticos 0,9 8,9 0,1 7,8 0,1

Cemento 19,6 0,8 0,2 -5,6 -1,4

Productos metálicos 15,8 -49,1 -9,2 -41,2 -8,2

Lápices y conexos 0,2 -67,4 -0,2 -7,2 0,0

SECTOR MANUFACTURA 100,0 8,1 8,1 9,5 9,5

2/ A precios de 1994

3/ En base a la estructura de similar periodo de 2013.

Fuente: Empresas Industriales

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.
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Construcción

Despachos de cemento
(Var.% con respecto a similar mes del año anterior)

Fuente: BCRP, Sucursal Arequipa en base a información de las Empresas Industriales..

 Los despachos de cemento experimentaron en marzo

un aumento de 1,3 por ciento. En el primer trimestre del

año, los despachos acumulados sumaron 524 145

toneladas, determinando un aumento de 2,4 por ciento

respecto a igual período del año 2013.

Los despachos de cemento mostraron una variación positiva de 1,3 por ciento a similar mes del año anterior;

acumulando en lo que va del año un crecimiento de 2,4 por ciento.

9

29,5
25,0 23,9

33,2

27,9 27,2 27,4
23,3 22,4

12,4

72,2

67,1

50,2

79,9

59,6

48,9
51,9

47,1

41,7 40,4

47,8 48,7

1,2
5,0

1,3

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

80,0

90,0

M.12 A M J J A S O N D E F M.13 A M J J A S O N D E F M.14



10

Aspectos laborales

Ciudad de Arequipa: Índice mensual de empleo en empresas privadas 

formales de 10 a más trabajadores (Octubre 2010 = 100)

El empleo formal en las empresas de más de 10 trabajadores, en la ciudad de Arequipa en el mes de marzo aumentó 5,1 por

ciento. Entre enero y marzo del año el empleo aumentó 4,9 por ciento.
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Ciudad de Arequipa Crecimiento del empleo formal urbano
(Var.% con respecto a similar mes del año anterior)

 El empleo formal en la ciudad de Arequipa en empresas

privadas formales de 10 a más trabajadores, aumentó 5,1 por

ciento en marzo. La evolución se explica por el dinamismo de

los sectores extractivo (11,2 por ciento), transportes, almacenes

y comunicaciones (7,2 por ciento), manufacturero (7,6 por

ciento) y servicios (4,8 por ciento). Similar situación se produjo

entre los meses de enero a marzo, luego que el empleo formal

mantuviera un indicador positivo en 4,9 por ciento.

2013 2014 Var.% 2013 2014 Var.%

Extractiva 2/ 144,1 160,3 11,2 210,1 235,3 12,0

Industria manufacturera 102,2 109,9 7,6 153,1 163,3 6,7

Comercio 119,4 117,0 -2,0 177,9 176,4 -0,9

Transporte, almacenes y comunicaciones 105,3 112,8 7,2 156,3 168,1 7,5

Servicios 3/ 99,7 104,4 4,8 147,5 153,4 4,0

Total 107,2 112,7 5,1 159,3 167,1 4,9

Nota: La información corresponde al primer día de cada mes.

1/ Cifras preliminares.

2/ Conformada por las subramas agricultura, pesca y minería.

3/ Conformada por las subramas servicios prestados a empresas, restaurantes y hoteles, establecimientos f inancieros, 

enseñanza, servicios sociales y comunales; y electricidad, gas y agua.

Fuente: MTPE - Encuesta Nacional de Variación del Empleo (ENVME)

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

Marzo Enero - Marzo
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Sistema financiero

Crédito Directo del Sistema Financiero
(Saldos a fin de periodo en miles de nuevos soles)

Crecimiento del crédito directo del sistema financiero
(Var.% real con respecto a similar mes del año anterior)

El saldo de créditos al sector privado en el sector financiero de Arequipa al finalizar el mes fue de S/.8 028,8 millones de nuevos

soles; incrementándose 16,6 por ciento, respecto a marzo de 2013. En la banca múltiple, que canaliza el 63,4 por ciento del

crédito total, se observó un crecimiento de 16,8 por ciento en este período, mientras que las instituciones no bancarias

expandieron sus créditos 16,2 por ciento.

11

Tasa de morosidad 1/
(Porcentaje)

 La morosidad en marzo fue de 3,5 por ciento, 0,8 puntos porcentuales

más que la registrada en igual mes del año 2013; correspondiendo las

tasas más elevadas a las Cajas Rurales (11,8 por ciento) y Edpymes

(6,7 por ciento).

Estructura %

Marzo                                    

2014
2013 2014

Banco de la Nación 2,2  169 268  178 147 5,2  0,1

Agrobanco 0,7  33 046  57 138 72,9  0,3

Banca múltiple 63,4 4 357 947 5 091 280 16,8  10,7

Instituciones no bancarias 33,7 2 325 829 2 702 279 16,2  5,5

Cajas municipales 18,7 1 310 364 1 503 989 14,8  2,8

Cajas rurales 0,7  184 118  56 938 -69,1  -1,8

Edpymes  0,2  143 521  13 858 -90,3  -1,9

Financieras 14,1  687 826 1 127 494 63,9  6,4

TOTAL 100,0 6 886 090 8 028 844 16,6  16,6

Corporativo, gran y mediana empresa 26,6 1 765 225 2 133 521 20,9  5,4

Consumo 24,8 1 720 012 1 991 567 15,8  3,9

Hipotecario 15,6 1 068 675 1 256 171 17,5  2,7

Pequeña empresa 23,0 1 626 126 1 846 816 13,6  3,2

Microempresa 10,0  706 052  800 769 13,4  1,4

En moneda nacional 75,5 5 038 287 6 064 876 20,4  14,9

En moneda extranjera 24,5 1 847 803 1 963 968 6,3  1,7

1/ En puntos porcentuales.

Fuente: Superintendencia  de Banca, Seguros y AFP.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

Marzo

Var.% real 
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Depósitos en el Sistema Financiero
(Saldos a fin de periodo en miles de nuevos soles)

Crecimiento de los depósitos en el sistema financiero
(Var.% real con respecto a similar mes del año anterior) 

Los depósitos del sistema financiero (S/. 6 949,8 millones) se incrementaron 27,4 por ciento frente a marzo del año anterior,

correspondiendo el mayor crecimiento a los depósitos a plazo (43,9 por ciento) seguido de a la vista (21,6 por ciento) y ahorro

(13,2 por ciento). La expansión de los depósitos en M/N fue de 11,1 por ciento y en M/E de 81,8 por ciento.

12

Estructura %

Marzo                   

2014
2013 2014

Banco de la Nación 7,0  438 531  489 408 11,6 0,9

Banca múltiple 61,9 3 121 208 4 299 268 37,7 21,6

Instituciones no bancarias 31,1 1 894 263 2 161 128 14,1 4,9

Cajas municipales 26,3 1 592 055 1 829 934 14,9 4,4

Cajas rurales 0,6  152 313  41 238 -72,9 -2,1

Financieras 4,2  149 895  289 956 93,4 2,6

TOTAL 100,0 5 454 002 6 949 804 27,4 27,4

Vista 19,0 1 083 321 1 317 038 21,6 4,3

Ahorro 34,8 2 137 873 2 420 823 13,2 5,2

A plazos 46,2 2 232 808 3 211 943 43,9 17,9

En moneda nacional 67,1 4 197 339 4 664 854 11,1 8,6

En moneda extranjera 32,9 1 256 663 2 284 950 81,8 18,8

1/ En puntos porcentuales.

Fuente:  Superintendencia  de Banca, Seguros y AFP.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

Marzo
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Var. % interanual Var.% acumulada 12 meses

13

Inversión pública

Inversión pública 1/ 2/
(En miles de nuevos soles)

Evolución de la inversión pública
(Var.% real con respecto a similar mes del año anterior) 

 A marzo, la inversión aumentó para el Gobierno Nacional

(310,8 por ciento); por el contrario disminuyó en el

Gobierno Regional (18,2 por ciento) y en los Gobiernos

Locales (7,0 por ciento). En el acumulado al primer

trimestre del año la inversión pública registro una

variación positiva de 70,0 por ciento.

 Entre los principales proyectos que está ejecutando el

Gobierno Nacional destaca la “Construcción y

mejoramiento de la carretera Camaná-div-Quilca-

Matarani-Ilo-Tacna” por un valor de S/. 19,0 millones, le

sigue el proyecto “Intervenciones policiales para reducir

delitos y faltas” con S/. 17,4 millones de nuevos soles y

“Acciones comunes” con S/. 8,2 millones de nuevos

soles.

 En el Gobierno Regional destacan las obras

“Instituciones educativas con condiciones para el

cumplimiento de horas lectivas normadas” con una

inversión de S/.21,3 millones; “Instalación de la Planta de

Tratamiento y Mejoramiento del Sistema de

Abastecimiento de Agua Potable en el Distrito de La Joya”

por un monto ejecutado de S/. 9,7 millones y la

“Construcción de la Vía Troncal Interconectora entre los

Distritos de Miraflores, Alto Selva Alegre, Yanahuara,

Cayma y Cerro Colorado” con una inversión de S/.3,0

millones.

 Los gobiernos locales vienen ejecutando proyectos

como “Mejoramiento de los Servicios Administrativos de la

Municipalidad Distrital de Socabaya” con un gasto de

S/. 2,6 millones; “Construcción y Mejoramiento de Vías

Urbanas” por S/. 2,3 millones; y “Construcción de Piscinas

Públicas” por la suma de S/. 1,1 millones.

La inversión pública registró en marzo un aumento de 13,5 por ciento frente similar lapso del 2013 en cifras reales. 

En lo que va del año acumuló un crecimiento de 70,0 por ciento.

Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas.

 2 013  2 014 Var % real  2 012  2 013 Var % real 

Gobierno Nacional  6 304  26 771 310,8  22 618  95 209 307,1

Gobierno Regional  24 028  20 313 -18,2  37 176  79 313 106,3

Gobiernos locales  54 211  52 116 -7,0  101 236  108 547 3,7

Inversión Pública  84 543  99 200 13,5  161 030  283 069 70,0

1/ Información actualizada al 30 de abril de 2014

2/ Comprende la adquisición de activos no financieros.

Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

Enero - MarzoMarzo


